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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o životě a tvorbě jednoho z největších skladatelů

raného romantismu, Franze Schuberta.

V první kapitole si představíme život skladatele od dětství, přes jeho cestu životem

až po jeho úmrtí.

Ve druhé kapitole se seznámíme s přehledem díla, se zvláštním přihlédnutím

k jeho tvorbě pro violoncello.

Ve třetí kapitole si práce klade za cíl přiblížit rozbor Smyčcového kvintetu C dur,

D956, jak po stránce foremné, tak harmonické.
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Abstract

This bachelor‘s thesis is dedicated to life and works of one of the biggest composers

of early Romantic era, Franz Schubert.

The first chapter introduces composers life from childhood, through his life to his

death.

In the second chapter we will get acquainted with an overview of his work, with

special regard to his works for cello.

Third chapter aims to approach the analysis of the String Quintet in C major, op.

163, D956 in terms of form and harmonics.

Key words

Franz Schubert

works for cello

String Quintet in C major, op. 163, D956

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Tomáši Strašilovi nejen za vedení této bakalářské práce,

ale především za jeho osobní přístup, čas a trpělivost, kterou se mnou měl během

mých studií.

Obsah

Úvod ...................................................................................................... 9

1. Životopis Franze Schuberta.............................................................. 10

Rodina a dětství ....................................................................... 10

Dospívání a počátky skladatelské činnosti ..................................... 11

Období vrcholné tvorby.............................................................. 15

Začátek konce .......................................................................... 16

2. Dílo Franze Schuberta ..................................................................... 22

Písňová tvorba ......................................................................... 22

Orchestrální tvorba ................................................................... 23

Komorní tvorba ........................................................................ 25

Klavírní tvorba ......................................................................... 26

Chrámová tvorba ...................................................................... 27

Jevištní tvorba ......................................................................... 29

Tvorba pro violoncello ............................................................... 29

3. Smyčcový kvintet C dur, op. 163, D956 ............................................. 32

I. Allegro ma non troppo....................................................................... 33

II. Adagio ........................................................................................... 36

III. Scherzo ........................................................................................ 38

IV. Allegretto ...................................................................................... 40

Závěr ................................................................................................... 42

Seznam použité literatury ........................................................................ 43

Seznam webových pramenů .................................................................... 43

Seznam notových a hudebních materiálů ................................................... 44

Seznam příloh ....................................................................................... 44

9

Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodl zaměřit na život a tvorbu vídeňského

velikána z přelomu klasicismu a romantismu Franze Schuberta. Podrobněji se pak

věnuji jeho tvorbě pro violoncello a jak je z názvu patrné, především jedné z jeho

posledních a nejvýznamnějších skladeb – smyčcovému kvintetu C dur, op. 163,

D956. Toto téma jsem si vybral zejména proto, že jsem měl možnost se tomuto

kvintetu interpretačně věnovat. Skladba mne v určitých pasážích zcela pohlcovala,

a proto jsem se odhodlal k její hlubší hudební analýze.

Na začátku práce se v úvodní kapitole věnuji životu Franze Schuberta. Rád bych

se pokusil vyzdvihnout důležité momenty v jeho životě a kariéře, ale zároveň bych

chtěl zmínit nějaké zajímavosti, okolnosti a situace, ve kterých se skladatel

nacházel a co prožíval.

V další kapitole se zaměřuji na Schubertovu tvorbu. Protože během svého života

zkomponoval na tisíc skladeb, pokusím se uvést zejména jeho stěžejní tituly.

Samostatnou část věnuji jeho tvorbě pro violoncello.

Třetí a nejdůležitější kapitola je věnována hlavnímu tématu této práce –

Smyčcovému kvintetu C dur, op. 163, D956. Obsahem kapitoly je především

foremný a harmonický rozbor díla, zmiňuji ale také podněty, které Schuberta ke

kompozici tohoto díla vedly.

Věřím, že hudební analýza zmíněného opusu může tuto skladbu více přiblížit také

dalším interpretům, kteří se rozhodnou tomuto dílu věnovat.
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1. Životopis Franze Schuberta

Rodina a dětství

Oba rodiče Franze Schuberta pocházeli ze severní Moravy, seznámili se však až ve

Vídni, kam se v mládí přestěhovali. Matka, Maria Elisabeth Vietzová (1756-1812)

ze Zlaté Hory na Jesenicku se svými rodiči, otec, Franz Theodor Florian Schubert

(1763–1830) přijel ve 20 ti letech z Nové Vsi u Starého Města na Moravě do Vídně

za svým nejstarším bratrem Karlem, který se stal ředitelem karmelitánské školy

na předměstí Leopoldstadtu a zajistil mu tam místo učitele.

Franz (Peter) Schubert se narodil 31. ledna 1797 jako třinácté ze 14 ti dětí, z nichž

však devět nedosáhlo ani prvního roku života. Tato smutná statistika však

odpovídala stavu kojenecké úmrtnosti v Evropě v té době. Jako vídeňský rodák tak

měl do budoucna „zajištěn“ přímý přístup k hudebním nabídkám města Vídně na

rozdíl od ostatních velikánů té doby (Haydn, Mozart, Beethoven, Gluck, Salieri,

Hummel), kteří tvořili ve Vídni, ale pocházeli z jiných částí Rakouska-Uherska nebo

z jiných zemí.

O dětství Franze Schuberta se dochovalo pouze malé množství informací z později

zaznamenaných vzpomínek jeho otce a bratra Ferdinanda.

V roce 1802 založil jeho otec vlastní školu v domě, který koupil a do kterého se i

s rodinou přestěhoval. Škola měla v roce 1804 40 a v roce 1805 300 žáků a

docházel do ní od šesti let také Franz a patřil mezi nejúspěšnější. Rodina

Schubertových byla velkými příznivci hudby a také Franz projevoval smysl a talent

pro hudbu od raného dětství. První hodiny klavíru mu poskytl jeho starší bratr

Ignác, hře na housle ho začal vyučovat jeho otec v osmi letech. Studoval také

kontrapunkt, vedení basu, zpěv a hru na varhany u Michaela Holzera, varhaníka

ve farním kostele v Lichtentalu. V sedmi letech absolvoval úspěšně konkurz u

Antonia Salieriho, který byl i ve svých 50 ti letech uznávaným ředitelem hudby u

císařského dvora. Franzovi jeho talent zajistil místo ve skupině mezzosopránů

v císařské „Hofkapelle“. Také však způsobil, že již velmi brzy jej neměli jeho bratr

ani Michael Holzer co naučit.

Roku 1808 (v jedenácti letech) uspěl Franz ve velké konkurenci v konkurzu a byl

přijat do Císařsko-královského městského vídeňského konviktu, což bylo určující

pro jeho další vzdělání a hudební rozvoj. Konvikt byl hlavní vídeňskou internátní

školou pro „nemajetné“, kde se nadaní studenti připravovali na univerzitu. Vedli

jej Piaristé (po zrušení Jezuitského řádu), kteří byli velkými milovníky hudby, a
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proto byl na hudební vzdělání kladen velký důraz. V konviktu byl pěvecký sbor a

velmi kvalitní symfonický orchestr, kam brzy Schubert na doporučení ředitele

konviktu Dr. Inocence Langa nastoupil do skupiny druhých houslí. Zde se seznámil

s orchestrálními díly Haydna, Mozarta, raného Beethovena, ale i s jejich méně

známými vídeňskými současníky. Zakladatelem orchestru a vedoucím druhých

houslí byl student práva Josef von Spaun, se kterým Schubert navázal dlouholeté

přátelství.

Jedním z učitelů hudby v konviktu byl Václav Růžička, který vyučoval studenty hře

na klavír, varhany, violu a cello zdarma i nad rámec povinné výuky. Vyučoval zde

také Antonio Salieri, ke kterému Schubert docházel během prvních dvou let na

soukromé lekce kontrapunktu. Salieri se snažil v mladém skladateli podnítit zájem

o italskou operu a přimět ho, aby se inspiroval především jejími vzory. To se však

ostře střetávalo se Schubertovým nadšením pro hudbu Mozarta, Haydna a

Beethovena i jeho rostoucím zájmem o poezii Goetha a Schillera, ve které později

nalézal materiál pro své písně.

Prostředí konviktu působilo na rychlý rozvoj Schubertova hudebního talentu. Začal

také komponovat. Zpočátku psal hlavně písně, ale napsal zde i své první symfonie,

neboť mu je mohl zahrát studentský orchestr. Není zcela zřejmé, zda Schubert

nezačal komponovat dříve, než později uvedl ve vzpomínkách jeho bratr, ale první

dochované fragmenty jeho tvorby datují odborníci do roku 1810 (Fantasie G dur


[…]


prostor violoncellům, které postupují rozloženými akordy a připravují synkopickou

část v taktu 114.

Tato část nejprve zazní ve fortissimu, vzápětí v nízké dynamice a ukončuje díl B.

Díl A´ se vrací zpátky do C dur, ale pouze na šestnáct taktů. V taktu 147 opět

moduluje do Es dur, která zůstává až do společného akordu v taktu 172. Poté se
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postupně začíná připravovat nástup tematické Cody, ke kterému dojde v taktu

187. Krátká Coda graduje ke společnému akordu C dur, který ukončuje Scherzo

nebo při návratu po triu, celou větu.

Trio Andante Sostenuto je napsáno v Des dur a vůči Scherzu je kontrastní.

Smutné, téměř pohřební čtyřtaktové téma zahraje duet nástrojů (různé obměny,

vynechány jsou pouze druhé housle), ke kterým se zbylé nástroje připojí táhlými

akordy.

Na konci Tria je osmitaktové Tempo I., které vrací tonální centrum do C dur a

slouží jako spojka pro návrat Scherza.
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IV. Allegretto

Finální čtvrtá věta je podle zažitých žánrových zvyklostí uváděna jako odlehčené

rondo. Taneční charakter nicméně Schuberta nestrhává k plytkosti – čtvrtá věta

není jen doplněk ve smyslu konzumní „Tafelmusik“.

Forma velkého ronda má na nejvyšší úrovni poměrně jasný plán ABA‘B‘ Coda. Ten

se ale podstatně zkomplikuje při pohledu na nižší úroveň členění. Velké díly

sestávají z malých forem, jejichž tématický materiál je na několika místech sdílen.

Schubert podtrhuje celek hlavně opakovaným použitím „lidového“ synkopovaného

doprovodu

a výskytem pochodových (až „skočných“) ostinátních figur.

(notový příklad, takty 195-196)
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Pokud bychom přimhouřili oči nad některými nepravidelnostmi, bylo by možné

vykládat čtvrtou větu i ve smyslu sonátové formy, popřípadě jako hybrid obojího,

tedy jako „sonátové rondo“. Vzhledem k náladě věty se ale přikláním k tomu

zbytečně nekomplikovat výklad. K evoluční práci Schubert sahá v rámci

jednotlivých velkých dílů, soustředěné a jasně vydělené provedení zaokrouhlené

reprízou se zde nevyskytuje. Jedinou možností by bylo vykládat Codu jako díl A‘‘

s tím, že repríza je neúplná. Jednodušší rozbor je podle mě v tomto případě

muzikálnější: Schubert zkrátka ctí klasiky a zařazuje na místo finální věty rondo.

V jeho rámci ovšem předvádí promyšlenou tematickou práci, netriviální zacházení

s přechody mezi tóninami a nenechává se strhnout primitivním členěním na fráze.

Ačkoli samozřejmě nejde o otevřenou parodii ve stylu Mozartova Hudebního žertu

KV 522, jsou poslední takty Schubertova kvintetu se svým „záměrně lidovým

pojetím“ a okatou chromatikou skoro až úsměvné. Pokud tento rys vhodná

interpretace podtrhne, umožní to ansámblu zakončit náročnou, téměř hodinovou

produkci „na lehkou notu“.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažil věnovat životu a dílu skladatele Franze

Schuberta. Uvedením jeho životopisu a věnováním se stěžejním obdobím ve

skladatelově životě, jsem, doufám, případnému čtenáři alespoň částečně

představil Schubertovo počínání a myšlení v prostředí, ve kterém žil.

Druhá kapitola se zaobírala jeho tvorbou a dokázala, jak geniálním skladatelem

Schubert byl a co vše za svého krátkého života dokázal. Přihlédnutí k jeho tvorbě

pro violoncello se zcela nezdařilo, jelikož Schubert přímo pro violoncello bohužel

nenapsal žádnou skladbu, vyjma transkripce jeho sonáty pro arpeggionu a klavír

(D821). Violoncello se tak v Schubertově hudbě prvoplánově uplatňuje prakticky

výhradně v komorních skladbách pro různá uskupení. Teprve v pozdější době byly

pro violoncello některé skladby upraveny různými autory nebo přímo interprety a

z toho vznikla moje mylná dřívější představa o „Schubertovi, autorovi zaměřeném

na violoncello“. Při zkoumání jeho díla jsem však objevil CD s transkripcemi jeho

písní pro violoncello a klavír, které jsem zmínil výše, a doporučuji jejich poslech.

Hlavním přínosem této práce měla být hudební analýza Smyčcového kvintetu

C dur, op. 163 (D956), který jsem se snažil vypracovat dle svých schopností.

Doufám, že uvedené notové ukázky a popsané hudební plochy, přiblíží budoucím

interpretům harmonii, melodie a různé přechody, jak Schubert dílo zkomponoval.

V úplném závěru bych chtěl citovat Antonína Macháta, který v několika větách

nádherně popisuje Schubertovu hudbu.

„V Schubertově hudbě je duše staré Vídně, poesie jejích zasněných dvorů a

křivolakých uliček. V jeho písničkách a sonátách je zachyceno jaro a podzim

Vídeňského lesa, v jeho symfoniích a kvartetech obráží se krása a líbeznost

předalpské krajiny s jezery, z jeho mší září barevná nádhera barokních kostelů a

klášterů starého Rakouska.“7

7 MACHÁT, Antonín. Schubert, muzikant boží. Praha: Topič, 1941. Topičova malá edice.

str. 7
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Portrét Franze Schuberta, olej na plátně od Carla Jägera
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Franz Schubert (vpravo) společně s Anslemem Hüttenbrennerem a Jengerem,
kresba Josef Teltscher
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příloha 3

První strana rukopisu Schubertovy sonáty pro arpeggionu a klavír, Bibliotheque

Nationale, Paris