Posudek na Petra Špačka

Studenta Petra Špačka znám již mnoho let, studoval v mojí třídě po dokončení

hudebního gymnázia již na konzervatoři a po krátkém angažmá v zahraničním

orchestru konzervatoř dokončil a úspěšně složil zkoušku na AMU.

Navzdory častým zdravotním problémům vždy svědomitě plnil své studijní

povinnosti a práce s ním byla pro mne potěšením.

Příprava bakalářského koncertu byla bohužel poznamenána koronavirovou

krizí, původně – v návaznosti na téma bakalářské práce - připravovanou

Schubertovu sonátu ,,Arpeggione“ by nebylo možno nazkoušet a bylo nutné i

změnit termín, který se nakonec natolik přiblížil přijímacím zkouškám do

magisterského stupně, že jsme zvolili taktiku pojetí koncertu jako generálky na

přijímací zkoušku a přizpůsobili jsme program repertoárovým požadavkům

zkoušky. Tato volba se ukázala jako šťastná.

Přes veškerou snahu se na bakalářském koncertu objevily drobné kazy, malé

intonační a pamětní nehody a občasná mírná zakolísání, která dávala najevo, že

na přípravu by byl Petr potřeboval ještě alespoň týden a nějakou tu

seminářovou zkušenost navíc.

S ohledem na výše uvedené navrhuji za koncert hodnocení B.

Do přípravy bakalářské práce se Petr Špaček pustil včas, ale přesto bylo potřeba

do poslední chvíle před odevzdáním napnout všechny síly, protože i přístup

k pramenům a informacím byl o něco složitější než jindy. Petr zde mohl využít

naplno své předchozí gymnaziální vzdělání a s naprosto minimálními nároky na

nějaké vedení z mé strany napsal dílo, které dle mého úsudku je kvalitní a

odpovídá nárokům, na bakalářskou práci kladeným.

Za bakalářskou práci navrhuji hodnocení A.